
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA- ODV
CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

Delibera n. ____ del 18 Novembre 2022

Oggetto: Aggiornamento delle Linee Guida operative per l’accesso al Fondo per il
sostegno e lo sviluppo dei Comitati territoriali della Croce Rossa Italiana

Il giorno 18 novembre 2022 il Consiglio Direttivo Nazionale dell’Associazione della Croce
Rossa Italiana regolarmente costituito

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii di riorganizzazione
dell’Associazione della Croce Rossa Italiana a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010
n. 183;

VISTO il verbale di proclamazione delle elezioni per il rinnovo degli organi statutari del
Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Nazionale del 29
maggio 2020 prot. n. 21479/U del 29/05/2020;

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;

VISTO ALTRESI’ l’art 33.3 comma a) dello Statuto che individua il Consiglio Direttivo
Nazionale quale organo competente a deliberare in merito ai programmi e ai piani di attività e
indica le priorità e gli obiettivi strategici;

VISTO l’art 26.1, comma b), del vigente Statuto, che attribuisce ai Comitati regionali e delle
Province Autonome funzioni di controllo, presidio, monitoraggio e coordinamento delle attività
associative all’interno dei rispettivi territori di competenza;

TENUTO CONTO, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 117/2017, della natura giuridica
dell’Associazione quale rete associativa nazionale e delle relative funzioni ivi attribuite alla
stessa circa il coordinamento, la tutela, il supporto ed il presidio degli enti del Terzo Settore
ad essa associati;

VISTA la Delibera dell’Assemblea Nazionale n.6 del 30.12.2020 in cui è stato istituito il
Fondo per il sostegno e lo sviluppo dei Comitati Territoriali;

VISTA la Delibera n.4 del 30.04.2021 dell’Assemblea Nazionale che ha approvato il
“Regolamento per l’istituzione, l’impiego e la gestione del Fondo per il sostegno e lo sviluppo
dei Comitati territoriali”;

VISTA la Delibera 131 del 30.07.2021 del Consiglio Direttivo Nazionale di “Adozione delle
Linee Guida operative per l’accesso al Fondo per il sostegno e lo sviluppo dei Comitati
territoriali”;

TENUTO CONTO della Delibera dell’Assemblea Nazionale n. 8 del 18 dicembre 2021 di
modifica dell’Art.3.1 del Regolamento per l’istituzione, l’impiego e la gestione del Fondo per il
sostegno e lo sviluppo dei Comitati territoriali;



TENUTO CONTO della Delibera n. 178 del 21 dicembre 2021 del Consiglio Direttivo
Nazionale in cui si approva la pubblicazione dell’Avviso 1/2021 per la presentazione di
istanze di accesso al Fondo per il sostegno e lo sviluppo dei Comitati territoriali della Croce
Rossa Italiana e l’aggiornamento delle Linee Guida operative per l’accesso al Fondo per il
sostegno e lo sviluppo dei Comitati territoriali;

TENUTO CONTO dei riscontri pervenuti dai Comitati territoriali, per il mezzo dei Comitati
regionali, in merito alla gestione del piano di rimborso dei finanziamenti a valere sul Fondo;

VALUTATA l’opportunità di dilazionare il pagamento dei piani di rientro fissando il limite
massimo di 4 anni (48 mesi) del piano di rientro da parte del Comitato destinatario del
finanziamento;

PRESO ATTO di quanto è emerso durante la seduta del Consiglio Direttivo Nazionale del 18
novembre 2022;

Con voti unanimi

DETERMINA

1) Di modificare l’art. 5 delle Linee Guida operative per l’accesso al Fondo per il sostegno e
lo sviluppo dei Comitati territoriali come di seguito:
“I Comitati che vedranno approvarsi le proprie istanze di accesso al Fondo, secondo
quanto descritto nel paragrafo precedente, sono tenuti a rispettare tutti gli adempimenti
disciplinati dall’accordo sottoscritto dalle Parti, nonché dall’art. 4 dell’apposito
Regolamento. Su tutti, si evidenzia l’importanza di rispettare in via categorica le
disposizioni incluse nel piano di rimborso (importi delle rate, scadenze, etc.), in
considerazione del fatto che gli interventi del Fondo hanno natura di mutuo infruttifero,
come disciplinato dall’art. 1.8 del Regolamento. A tal fine, si precisa come il
finanziamento richiesto deve essere corrisposto al Comitato Nazionale, in misura
eguale all’erogazione, in una o più rate, nel limite massimo di 4 anni (48 mesi) dalla
data di prima erogazione del contributo. Inoltre, tra i vari obblighi successivi alla
fruizione delle risorse del Fondo, si rammenta di trasmettere una relazione al proprio
Comitato Regionale, ogni 6 mesi, a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo tra il
Comitato e l’Associazione, in cui si evidenzi l’andamento della situazione economico –
finanziaria del Comitato, ovvero lo stato dell’arte del progetto di sviluppo finanziato”;

2) di aggiornare come indicato nel punto 1) le Linee Guida operative per l’accesso al Fondo
per il sostegno e lo sviluppo dei Comitati territoriali, quale allegato al succitato
regolamento, nonché sua parte integrante e fondamentale

Pag. 2 a 3



3) di considerare l’entrata in vigore delle Linee Guida a partire dalla data della presente
delibera senza retroattività;

4) di disporre la pubblicazione del testo aggiornato delle Linee Guida nella sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale dell’Associazione, del precitato documento;

5) di trasmettere la presente delibera, unitamente al relativo allegato, ai Comitato territoriali
e ai Comitati Regionali e delle Province Autonome.

Il Segretario verbalizzante

Rossella Maria Della Corte

Il Presidente Nazionale

Avv. Francesco Rocca

Pag. 3 a 3


